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Universitetsdirektören  

Tandvårds- och 
läkemedelsförmånsverket 
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Yttrande över förslag till ändring av Tandvårds- och 
läkemedelsförmånsverkets föreskrifter och allmänna råd 
(TLVFS 2008:1) 
Dnr 03660/2025 

Karolinska Institutet (KI) har beretts tillfälle att lämna synpunkter på 
förslag till ändring av Tandvårds- och läkemedelsförmånsverkets 
(TLV) föreskrifter och allmänna råd (TLVFS 2008:1). KI får därför 
framföra följande. 

 

Förslagen som rör ändringar avseende åtgärd 807 och 854 gällande 
3D-printade semipermanenta kronor 

Karolinska Institutet tillstyrker TLV:s förslag att 3D-printade kronor i 
hybridmaterial (komposit med keramiska partiklar) ska ersättas inom 
det statliga tandvårdsstödet endast när de används som 
semipermanenta konstruktioner. Förslaget är välgrundat och 
förenligt med både nationella riktlinjer för vuxentandvård och 
principen om att ersättning för vård ska ges med stöd av vetenskap 
och beprövad erfarenhet. Den föreslagna regleringen ger en tydlig 
ram för införandet av ny teknik samtidigt som patientsäkerhet, 
kvalitet och jämlikhet i tandvården bibehålls. 

 

Vetenskaplig och klinisk bedömning 

Utvecklingen av additiv tillverkning och 3D-printning öppnar 
betydande möjligheter inom oral protetik. De hybridmaterial som 
används i dessa konstruktioner visar lovande resultat på kort sikt 
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vad gäller passform, estetik och produktionshastighet. Däremot är 
långtidsdata om hållfasthet, slitage och biologisk kompatibilitet ännu 
begränsade. Mot denna bakgrund är det kliniskt motiverat att 
begränsa ersättningen till att bara gälla semipermanenta 
indikationer. Detta möjliggör en kontrollerad introduktion av tekniken 
utan att permanenta terapier ersätts med material vars 
långtidsprognos ännu inte är säkerställd. 

 

Kliniska och utbildningsmässiga aspekter 

För KI:s universitetsklinik som bedriver både utbildning och 
specialisttandvård är det av stor betydelse att ersättningssystemet 
speglar aktuellt evidensläge och etiska principer. Den föreslagna 
regleringen främjar ett balanserat införande av ny teknik, ger 
tydlighet i utbildningen när det gäller indikationer och materialval, 
stärker patientsäkerheten och minskar risken för vårdstyrande 
ekonomiska incitament. 

 

Övriga synpunkter 

Avslutningsvis vill KI uppmana TLV att, i samverkan med akademin 
och tandvårdsorganisationer, initiera en nationell uppföljning av 
kliniska resultat för 3D-printade semipermanenta konstruktioner. 
Sådana data är nödvändiga för framtida bedömningar av eventuellt 
utökat användningsområde. 

 

Beslut i detta ärende har fattats av undertecknad 
universitetsdirektör Veronika Sundström efter föredragning av jurist 
Lisa Norberg.   

 

 

Veronika Sundström     

                                       Lisa Norberg 
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